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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 

1 (L 18 – bilag ), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja 
Chemnitz Larsen (IA). 
 

Spørgsmål nr. 1: 
”Det fremgår af lovforslaget, at 75 pct. af førtidspensionisterne, som flytter fra 
Grønland til Danmark hvert år, modtager den højeste sats af førtidspension, og at 
de kun vil kunne modtage førtidspension i en meget begrænset periode, dvs. ikke 
op til 12 måneder. Det Grønlandske Hus i Odense og i Aalborg påpeger, at 
kommunale sagsbehandling i forhold til førtidspension kan tage længere end et år. 
Dette kan stille de grønlandske førtidspensionister i en meget usikker økonomisk 
situation. 
 
Vil ministeren på den baggrund redegøre for, hvilken ydelse de grønlandske 

førtidspensionister i givet fald vil få, hvis sagsbehandlingen trækker ud?” 
 

Svar: 
Lovforslag L 18 indeholder forslag om, at pensionister, der er tilkendt højeste før-
tidspension på Færøerne eller i Grønland, uden ansøgning og uden arbejdsevnevur-
dering skal kunne overgå til førtidspension ved flytning til Danmark. Det vil be-

tyde, at der hurtigt kan tilkendes førtidspension. 
 
En person, der er tilkendt højeste førtidspension i Grønland, forventes efter lov-

forslaget at kunne overgå til dansk førtidspension efter en kortere sagsbehandlings-
tid, hvor den danske kommunen alene skal sikre, at der foreligger dokumentation 

for ret til højeste førtidspension fra Grønland, at de almindelige betingelser for ret 

til dansk pension er opfyldt, og hvorvidt der efter danske regler er optjent ret til 
fuld dansk førtidspension. Personen vil, såfremt betingelserne er opfyldt, få ret til 
at få udbetalt dansk førtidspension med tilbagevirkende kraft fra tilflytningstids-

punktet til Danmark.  
 
Med dette lovforslag vil en person, der er tilkendt højeste førtidspension i Grøn-

land, ved flytning til Danmark - i modsætning til efter gældende regler – automa-
tisk overgå til dansk førtidspension, og vil dermed kunne modtage førtidspension 
umiddelbart efter tilflytningen. 
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Hvis der på grund af særlige forhold ikke umiddelbart efter tilflytningen kan udbe-
tales dansk førtidspension til den pågældende, har vedkommende mulighed for at 

modtage kontanthjælp, hvis betingelserne herfor er opfyldt. En eventuel udbetalt 
kontanthjælp for samme periode vil blive fradraget, når førtidspensionen efterbeta-
les. 

 
 
Venlig hilsen 

 

 
 

 
Peter Hummelgaard Thomsen 
 


